
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-25

L'anno 2019 il giorno 23 del mese di Maggio il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE IN SUPERVISIONE  A FAVORE DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 35 E MUNICIPIO V VALPOLCEVERA AMBITO 
TERRITORIALE SOCIALE N. 41 PER UN IMPORTO DI EURO 2400,00 – CIG 
ZCE2889423

Adottata il 23/05/2019
Esecutiva dal 13/06/2019

23/05/2019 BARBONI SIMONETTA
28/05/2019 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-25

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE IN 
SUPERVISIONE A FAVORE DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 35 
E MUNICIPIO V VALPOLCEVERA AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 41 PER UN IMPORTO DI EURO 
2.400,00=

IL DIRETTORE

VISTI:
-  lo Statuto del Comune di Genova ed, in particolare, gli artt. 77 e 80 relativi alle Funzioni ed alle  

competenze dirigenziali;  
-  il Regolamento di Contabilità vigente approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale di Ge-

nova n. 34 del 04/03/1996 e ss.mm.ii. (ultimo aggiornamento D.C.C. n.2 del 09/01/2018)  ed in  
particolare in relazione alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali; 

-  gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavo-
ro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

-  il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
-  il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I – approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii.  (ultimo aggiorna-
mento G.C. n. 40 del 06/03/2018) ed in particolare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

-  la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi so-
ciali e sociosanitari”;

-  il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni; 
-  il Regolamento U.E. n. 679/2016 (GDPR)
-  il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con Deliberazione di C.C. n. 20 del 28 aprile 

2011;
-  il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi, approvato con Deliberazione di  

C.C. n.26 del 15 aprile 2008 e successive modifiche e integrazioni;  
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono 

stati     approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;  
- Vista la deliberazione G.C. n. 30 con la quale è stato approvato il P.E.G. del Comune 

di Genova 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     il Regolamento per la formazione continua degli Assistenti Sociali approvato nella seduta di  
Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Assistenti sociali del 10 gennaio 2014 – Del.01/2014 e tra-
smesso al Ministero della Giustizia come previsto dal comma 3 dell’art 7 del DPR 137/201;.

-  le Raccomandazioni operative per la sicurezza del personale degli Ambiti Territoriali Sociali (Prot. 
N.  172298  dell’11/06/2014)  e  l’allegata  “Procedura  correlata  a  situazioni  di  emergenza  o 
pericolosità per gli operatori sociali degli Ambiti Territoriali Sociali (A.T.S.) – istruzioni operative”,  
punto A.1.2 – Supervisione.

RILEVATO che:
-      come da letteratura, la formazione in supervisione è un processo orientato alla ricerca che 

ha come oggetto privilegiato l’esperienza lavorativa che più di altri utilizza direttamente l'e-
sperienza e ne fa, nello stesso tempo, fonte e scopo dell'intervento formativo e consiste nel  
processo di riflessione, apprendimento e valutazione che si sviluppa attraverso la relazione 
tra un professionista esperto e più operatori nel corso della loro attività professionale con l’o-
biettivo del rafforzamento di competenze ed abilità professionali degli operatori in relazione 
alla gestione dei casi;

-     la congruità economica dell’offerta presentata dalla Dott.ssa Francesca Merlini  e dal Dott. 
Luigi Marangoni e dalla Dott.ssa Simona Garbarino .in ragione della qualificazione professio-
nale dei formatori, della rispondenza della stessa alle esigenze della Civica Amministrazione e 
del numero di interventi previsti;

CONSIDERATO che:
-      la Dott.ssa Francesca Merlini , il  Dott. Luigi Marangoni e la Dott.ssa Simona Garbarino 

sono risultati idonei e, pertanto, inserita nell’elenco dei formatori supervisori del Comune 
di Genova idonei come da dd 2018 – 147.0.0.-32;

-      gli stessi hanno presentato  una proposta formativa volta al supporto in supervisione di 
equipe professionali del Comune di Genova, articolato in 8 incontri complessivi, della dura-
ta di 3 ore ciascuno, da svolgersi nel corso del 2019, indicando il relativo preventivo di spe-
sa;

RITENUTO
-      necessario realizzare un’attività di formazione in supervisione a favore della Direzione 

Politiche Sociali/ Ambito Territoriale Sociale n. 35 del Municipio II Centro Ovest e Ambito 
Territoriale Sociale n. 41 del Municipio Valpolcevera finalizzata a fornire un supporto spe-
cialistico per gli aspetti di cui ai commi precedenti, da svolgersi attraverso incontri sistema-
tici per l’equipe di professionisti afferenti allo specifico ambito;

-     Opportuno e conveniente, sia per la qualificazione professionale dei formatori che per la 
conoscenza approfondita delle problematiche del Comune di Genova, affidare alla Dott.ssa 
Francesca  Merlini ,  al Dott. Luigi Marangoni e alla Dott.ssa  Simona Garbarino, ai sensi 
dell’art. 36 d.lgs. 50/2016, il servizio di formazione in supervisione secondo quanto prev-
isto nello schema di contratto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DATO ATTO che 
-     con Determinazione Dirigenziale n. 2018-147.0.0.-32 ad oggetto “Avviso pubblico di ma-

nifestazione di interesse rivolto a professionisti per l’inserimento nell’elenco dei formatori 
supervisori  propedeutico  alla  realizzazione  di  attività  di  formazione  in  supervisione per 
equipe professionali afferenti ai servizi sociali del Comune di Genova. Esito della procedu-
ra” si costituisce l’elenco dei professionisti idonei a svolgere attività di formazione in super-
visione per i Servizio Sociali dell’Ente

-     alla luce della specificità del rapporto fra i bisogni delle strutture e le professionalità inca-
ricate, nonché della necessità di garantire continuità del servizio, sarà facoltà delle Direzio-
ni competenti avvalersi,  con provvedimento adeguatamente motivato, dei professionisti 
ammessi attraverso la procedura di cui all’oggetto oppure di altri soggetti alle stesse condi-
zioni previste dal bando, purché non risultati inidonei;

-      Il presente provvedimento deve essere trasmesso alla Direzione Sviluppo del personale 
e formazione ai fini degli adempimenti di competenza.

-      la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art 6 della L  
122/2010 in quanto si tratta di fondi derivati da finanziamenti finalizzati;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 Giugno 2018, con il quale è stato confe-
rito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Valpolce-
vera;

DETERMINA

1)  di affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 50/2016  il servizio di for -
mazione in supervisione come di seguito specificato:
•     Alla  Dott.ssa  Francesca  Merlini (codice  benf.  51639)  e  al  Dott.  Luigi  Marangoni 

(C.B.49979) per il Municipio II Centro Ovest A.T.S. 35, per l’importo di € 600,00 (relativo a 
n.  2  incontri) ciascuno per un totale di  €  1.200,00 (esente IVA ai  sensi  dell’art.10 DPR  
n.633/72); 

•     Alla Dott.ssa Simona Garbarino (codice benf.55309) per il Municipio V Valpolcevera ATS 
41 per un importo di € 1.200,00 (relativo a n. 4 incontri) (esente IVA ai sensi dell’art.10 
DPR n.633/72);

2)  di impegnare a tal fine la somma di Euro 2.400,00 come di seguito specificato:
•     € 600,00 al Capitolo 36323  – “Acquisizione Servizi Diversi” del Municipio Centro Ovest 

cdc 3052 pdc 1.3.2.99.999 del Bilancio 2019 per il servizio di supervisione della Dott.ssa 
Francesca Merlini – CIG ZCE2889423 (IMP.2019/8582);

•     € 600,00 al Capitolo 36323  – “Acquisizione Servizi Diversi” del Municipio Centro Ovest 
cdc 3052 pdc 1.3.2.99.999 del Bilancio 2019 per il servizio di supervisione del Dott. Luigi  
Marangoni – CIGZ2E289A2C3 (IMP.2019/8583);

• € 1.200,00 al Capitolo 36823 – “Acquisizione Servizi Diversi” del Municipio Valpolcevera cdc 
3055 pdc 1.3.2.99.999 del Bilancio 2019 per il servizio di supervisione della Dott.ssa Simo-
na Garbarino – CIG Z9C289A2FF (IMP.2019/8584);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)   di approvare lo schema di contratto allegato che, unitamente ai curriculum vitae e alle offer-
te formative, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, (cod. IPA AEM90L) per il Municipio Centro Ovest e (cod. IPA AD2KBJ) PER IL Muni-
cipio Valpolcevera  mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del  
regolamento di contabilità; 

5)  di dare atto che:
  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le forniture oggetto del presen-

te provvedimento, né di tipologia analoga soddisfacente reperibili sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai  
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati  
personali;

6) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento deve essere trasmesso alla Direzione  Svi 
luppo del Personale e Formazione, ai fini degli adempimenti di competenza;

7)    di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art. 6 della  
legge n. 122/2010;

8) di  dare  atto  che l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183  c.  1  del  D.Lgs.  267  del  
18.08.2000.

Il  Direttore
Municipio II Centro Ovest e 

Municipio V Valpolcevera
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-25
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO 
DI FORMAZIONE IN SUPERVISIONE  A FAVORE DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N.  35  E  MUNICIPIO V VALPOLCEVERA AMBITO 
TERRITORIALE SOCIALE N. 41 PER UN IMPORTO DI EURO 2400,00 – CIG ZCE2889423

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONTRATTO  FRA  IL  COMUNE  DI  GENOVA  E 

……………………………… PER IL SERVIZIO DI FORMAZIONE IN 

SUPERVISIONE A FAVORE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIA-

LI/…………………………………….. PER  SUPPORTO  SPECIALISTICO 

ALLE  EQUIPE  DEI  SERVIZI  SOCIALI  TERRITORIALI  -   CIG 

……………………………..

***§***§***§***§***

Con la presente scrittura privata, da registrarsi solo in caso d'uso, tra Il CO-

MUNE DI GENOVA, con sede in Genova Via Garibaldi n. 9, Codice Fi-

scale 00856930102, rappresentato da ……………………….., domiciliata/o 

presso la sede Comunale, nella qualità di  Dirigente del Settore della Dire-

zione Politiche Sociali/Direttore del Municipio;

E

……………………………………………………………………..…………

Via …………………………………….. n. ……… – C.A.P. ………….., co-

dice  fiscale  ………………………..  e  partita  I.V.A……………………… 

(Formatore);

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. ……………………………., ese-

cutiva ai sensi di legge, è stato affidato ai sensi dell’art.  36 d.lgs. 

50/2016, a………………………… il servizio di formazione in su-

pervisione,  a  favore  della  Direzione  Politiche  

Sociali/Municipio………Ambito  Territoriale  Sociale  n  …………… 

per supporto specialistico di formazione in supervisione all’equipe 

1



afferenti all’Area dei servizi Sociali;

- Le parti, come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue, in 

conformità ed in esecuzione della suddetta determinazione dirigenziale:

Articolo 1. Oggetto del contratto - Il Comune di Genova affida il servizio 

di formazione in supervisione suddetto a …………………….., che accetta 

di svolgere il medesimo.

Articolo 2. Termini e durata del contratto – Le prestazioni di cui al pre-

sente contratto andranno svolte nei termini indicati  dalla Civica Ammini-

strazione nel corso dell’anno 2018, per un totale di  4 incontri complessivi 

della durata di 3 ore ciascuno.

Articolo 3. Importo del contratto - Le Parti, come sopra costituite, dichia-

rano  che  l'importo  del  presente  contratto  ammonta  ad  Euro 

………………… (esente IVA ai sensi dell’art.10 DPR n.633/72);

Il Comune di Genova, ai sensi dell’art. 22 del vigente “Regolamento a Di-

sciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova”, si riserva la fa-

coltà di richiedere, nel corso dell’esecuzione del contratto ed alle condizioni 

dallo stesso previste, aumenti o diminuzioni fino alla concorrenza del quinto 

dell’importo contrattuale. In tal caso la controparte si obbliga ad eseguire 

l’ulteriore prestazione richiesta senza che da ciò derivi il diritto a qualsivo-

glia indennizzo, ad eccezione del corrispettivo relativo alla nuova prestazio-

ne assegnata.

Articolo 4. Disciplina contrattuale del rapporto - Il servizio viene confe-

rito dal Comune di Genova ed accettato dalla controparte sotto l'osservanza 

piena, assoluta ed inderogabile del presente contratto e degli atti nello stesso 

richiamati. Per quanto non espressamente disciplinato dal presente atto, le 

2



Parti si obbligano a fare riferimento al Capitolato Generale per gli Appalti e 

le Forniture del Comune di Genova ed al vigente “Regolamento a disciplina 

dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova”, che le Parti stesse, come 

sopra costituite, dichiarano di ben conoscere e di accettare. 

Articolo 6. Pagamenti –  I pagamenti andranno effettuati a mezzo fattura 

elettronica emessa a conclusione delle attività.

La fattura elettronica, intestata a …………………………, deve contenere:

o numerazione progressiva,

o data di emissione,

o numero dell’ordine

o codice identificativo gara (CIG) 

o titolo di esenzione da IVA e/o da imposta di bollo

o codice IPA di ……………………… (Direzione Politiche sociali/Mu-

nicipio….)

Le parti si danno reciprocamente atto che, il fornitore è obbligato ad emette-

re fattura elettronica: in caso di mancato adempimento a tale obbligo il Co-

mune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti; il Comune riget-

terà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: 

la partita I.V.A. del Comune, la numerazione progressiva, la data di emis-

sione, eventuale titolo di esenzione da I.V.A. e/o da imposta di bollo, il nu-

mero d’ordine, il numero di C.I.G. ed il codice IPA che verrà prontamente 

comunicato dalla stessa Civica Amministrazione. Quest’ultimo codice potrà 

essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica 

verrà prontamente comunicata al fornitore via PEC.

Il  pagamento  della  fattura,  previa  verifica  della  correntezza  contributiva 

3



(DURC regolare), avverrà entro trenta giorni decorrenti dalla data di ricevi-

mento della medesima da parte dell’Ufficio competente indicato sull’ordina-

tivo; a tale scopo farà fede la data di arrivo nella piattaforma informatica de-

dicata.

Il Comune, in caso di irregolarità del DURC procederà nei modi ed ai sensi 

di quanto disposto dalla normativa. 

Ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 

n.  136 e  s.m.i  il  CIG  attribuito  al  lotto  oggetto  del  presente  contratto  è 

………………………….

Il pagamento sarà effettuato mediante l'emissione di bonifico bancario pres-

so banca …………………. – Agenzia n. ………………. di ……………… - 

Codice IBAN ……………………………………………… dedicato, anche 

in via non esclusiva,  alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della Leg-

ge n. 136/2010. 

La controparte si impegna a dare immediata comunicazione al Comune circa 

eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume gli obblighi di traccia-

bilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i.

Articolo 7. Penali – 

In caso di impossibilità di effettuare uno o più incontri per motivazioni lega-

te a qualsiasi causa, il Formatore si impegna a recuperare la seduta di super-

visione  in  data  successiva  da  concordarsi  con  la  Direzione  Politiche  

Sociali/il Municipio………,  previa comunicazione a tutti gli operatori. 

Nel caso di violazioni derivanti da irregolarità tali da compromettere grave-

mente la regolare esecuzione di quanto previsto nel presente atto, il Comune 

si riserva di procedere alla risoluzione del medesimo ai sensi degli articoli 

4



1453 e 1454 del codice civile.

Articolo 8. Clausola risolutiva espressa - Il Comune di Genova procederà 

alla risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 Codice Civile, al verifi-

carsi delle seguenti fattispecie:

a) grave negligenza  o malafede  nell’esecuzione  della  prestazione,  errore 

grave nell’esercizio delle attività, nonché violazioni alle norme in mate-

ria di sicurezza  o alle norme in materia di contributi previdenziali ed as-

sistenziali;

b) falsa dichiarazione o contraffazione di documenti nel corso dell’esecu-

zione del servizio;

c) transazioni di cui al presente contratto non eseguite avvalendosi di Isti-

tuti Bancari o della Società Poste italiane S.p.A., o degli altri strumenti 

idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  dell’operazione,  ai  sensi  del 

comma 9 bis dell’art. 3 della Legge n.136/2010;

Infine, si procederà alla risoluzione del contratto qualora, nel corso dell’ese-

cuzione del medesimo, fosse attivata da CONSIP S.p.A. una convenzione 

per un servizio analogo a quello oggetto del presente contratto, da eseguirsi 

alle medesime condizioni contrattuali o migliorative, ad un prezzo più basso 

e l’Impresa rifiuti di adeguarsi ai parametri prezzo/qualità di detta conven-

zione CONSIP.

Articolo 9 – Controversie. Tutte le controversie che dovessero sorgere tra 

le Parti, in ordine all’interpretazione, esecuzione, scioglimento del presente 

contratto e del rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 

competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova.

Articolo 10 -.  Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale. 

5



Tutte le eventuali spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e 

quelle ad essa conseguenti ed in genere tutti gli oneri previsti nel presente 

atto, sono a carico del Formatore che vi si obbliga.

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi del-

l'art. 5) del T.U. approvato con D.P.R. n. 131 in data 26 aprile 1986.

Il Formatore

Dott………

documento firmato digitalmente

Per il Comune

Il Dirigente/Direttore del Municipio

Dott. …………

documento firmato digitalmente

6























Luigi Marangoni – via Giovanni Casaccia 8/2 16135 Genova – C.F. MRNLGU72M01H620H – www.luigimarangoni.com - lm@luigimarangoni.com 
 

CURRICULUM VITAE 

Luigi Marangoni 

Formatore&Coach | Attore&Regista 
 

 
 
 
 

 
Residente a Genova 

via Giovanni Casaccia 8/2 CAP 16135  
C.F. MRNLGU72M01H620H 

P.IVA 02397650991 
 

email lm@luigimarangoni.com 
web www.luigimarangoni.com 

m. +39.333.10 57 699 
 

 

Formatore e Licenced Coach professionista (certificazione internazionale della Society NLP di 
Richard Bandler) certificato con Master in Team Coaching, Business Coaching, Life Coaching e PNL.  

Regista autore e attore professionista Diplomato presso la Bottega Teatrale di Vittorio Gassman di 
Firenze, dal 1993 è protagonista di spettacoli in Teatri e Istituzioni nazionali e internazionali, tra cui 
Teatro del Lemming, Teatro Nazionale Ivan Zajc in Croazia, Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia, 
Teatro Stabile della Toscana, Teatro La Fenice di Venezia, Teatro Stabile di Innovazione Teatro Litta 
di Milano, Centro Europeo di Teatro e carcere, Festival Teatro Medievale Elche Valencia-Spagna, 
MED Film Festival di Roma, Biennale di Venezia, Teatro Stabile di Genova, Volterra Teatro, Estate 
Fiesolana, Teatro Stabile del Veneto, Teatro Comunale di Bologna, Festival Internazionale di 
Pennabilli, RAI 1, RAI 2, RADIO 3 RAI, RAI 5. 

Dal 2014 dirige LiguriAttori di Genova, centro dedicato alla formazione nel campo della 
Recitazione e della Comunicazione. 

Aree di focus per consulenza e formazione: Formazione in Supervisione, Comunicazione in 
pubblico, Public Speaking, Comunicazione strategica, Programmazione Neuro Linguistica, Gestione 
dello stato emotivo, Gestione delle relazioni interpersonali, Team Coaching, Life Coaching, 
Business Coaching, Valorizzazione esperienziale del patrimonio storico artistico.  

 

 

 



Luigi Marangoni – via Giovanni Casaccia 8/2 16135 Genova – C.F. MRNLGU72M01H620H – www.luigimarangoni.com - lm@luigimarangoni.com 
 

FORMAZIONE 

- Master Licensed Life coach. Certificazione Internazionale*.NLP ITALY Coaching School. 2015 
 

- Master Licensed Business Coach. Certificazione Internazionale*.NLP ITALY Coaching School. 2015 
 

- Master Licensed Team Coach. Certificazione Internazionale*. NLP ITALY Coaching School. 2015 
 

- Master Pactitioner PNL. Certificazione Internazionale*.NLP ITALY Coaching School. 2014 
 

- Practitioner PNL. Certificazione Internazionale*. NLP ITALY Coaching School. 2011 
 

- Training dell’attore, con Naira Gonzalez ( Odin Teatret - Danimarca). Due anni. 1997-1999 
 

- Diploma Recitazione Bottega Teatrale Vittorio Gassman, riconosciuto dal MIBACT Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo. 1993 

 
- Diploma Maturità Liceo Classico Celio di Rovigo. 1991 

 
Nota: I 5 Master, conseguiti a seguito di un percorso di studi e di esami, hanno la certificazione internazionale 
rilasciata dalla NLP Society di Richard Bandler e sono riconosciuti dall’ Associazione Professionale Nazionale 
Programmatori Neuro-Linguistici e dall'Associazione Professionale Nazionale del Coaching(costituite ai sensi 
della legge n.4/2013). 
 
 

AGGIORNAMENTO 

- Storytelling, Andrea Fornata. 2018 
 

- Come costruire un discorso di presentazione efficace(Pitch), Oren Klaff (USA). 2018 
 

- Come guidare il proprio team versi risultati d eccellenza, Julio Velasco (ARGENTINA). 2018 
 

- Coaching per la gestione delle relazioni, Marshall Goldsmith (USA). 2017 
 

- Come aumentare la propria efficacia, Richard Koch (GB). 2017 
 

- Come motivare il proprio team, Adrian Gostick e Chester Elton (USA). 2017 
 

- Strategie per Coach, Business Intelligente Academy (MONTECARLO) 2016 
 

- Business Academy Professional, Business Intelligente Academy (FRANCIA) 2016 
 

- Percorso di formazione ‘Finalmente Libero’, Business Intelligente Academy (SAN MARINO) 2016 
 

- Corso introduttivo a ‘Unconventional coach’, con Andrea Favaretto. 2016 
 

- Corso Il Linguaggio non verbale, con Paolo Borzachiello. 2015 
 

- Come gestire le relazioni interpersonali, con Roberto Re. 2014 
 

- Seminario La didattica Museale, con Prof.ssa Irene Di Ruscio, Università di Chieti. 2014 
 

- Corpografie, con Francesca Pennini, Teatro Comunale Ferrara. 2009 
 

- Nuove tecnologie e teatro, con Andres Morte, Barcellona - Spagna. 2000  
 



Luigi Marangoni – via Giovanni Casaccia 8/2 16135 Genova – C.F. MRNLGU72M01H620H – www.luigimarangoni.com - lm@luigimarangoni.com 
 

ESPERIENZE LAVORATIVE – AREA FORMAZIONE E COACHING 

- Dal 2018: Trainer del Corso di Public Speaking Tecnica e Cuore Tour nazionale. 

 

- Dal 2018: Trainer della Masterclass Nazionale Public Speaking Cattura la scena. 

 

- Trainer del Programma Leadership Training, per i Primari Medici Responsabili di Struttura Ospedaliera, 

ASL 1 Liguria. 2018 

 

- Trainer del Programma Leadership Training, per i Coordinatori e i Dirigenti, ASL 3 e ASL 1 Liguria. 2016-

2017-2018. 

 

- Formazione in Supervisione per il Comune di Genova e l’Ordine degli Assistenti Sociali della Liguria. 

2017-2018. 

 

- Trainer del Corso Comunicazione Efficace per Assistenti Sociali per il Comune di Genova e l’Ordine degli 

Assistenti Sociali della Liguria. 2017-2018 

 

- Trainer del corso di Comunicazione efficace per prevenire atti di violenza per gli operatori sanitari e il 

personale del Front Office. ASL 3 Liguria. 2016 

 

- Dal 2014: Formatore e Coach di alti Dirigenti, Amministratori Delegati e Manager di Aziende Pubbliche e 

Private e Multinazionali tra cui: Mandarin Oriental Hotel, 5 stelle lusso, Arinox SpA leader mondiale 

lavorazione acciaio, Hotel Méridien Visconti Rome, AIAC Associazione Nazionale Allenatori di Calcio di 

Coverciano,  ASL 3 Liguria, ASL 1 Liguria, ASL 4 Liguria, OAS Ordine degli Assistenti Sociali Liguria, 

Consorzio Industriale del Veneto, Confindustria Genova, Ordine degli Avvocati di Genova, Aiga 

Associazione Nazionale Giovani Avvocati di Genova, AITI Associazione Italiana Traduttori e Interpreti, 

Poltrone&Sofà, BolognaFiere SpA, Amorim Cork Italia, Irsap SpA, Ariston SpA, Costa Crociere SpA.  

 

- Speaker per il Festival di alternanza Scuola-Lavoro sul tema: “Come superare un esame con successo”, 

Istituto Statale Firpo di Genova. 2017-2018 

 

- Ideatore e trainer responsabile del corso di Public Speaking per architetti, accreditato dall’ Ordine degli 

Architetti di Genova. 2015-2016-2018 

 

- Dal 2016: ideatore e trainer responsabile dei corsi per docenti: Comunicazione Efficace per docenti. 

 

- Conduttore ufficiale del ciclo di conferenze TEDxRovigo. 2017. 

 

- 2015: Ideatore e trainer responsabile del progetto formativo di storytelling “Raccontare un brand - Il 

capitale narrativo” in collaborazione con Storyfactory per Confindustria Giovani di Genova. 

 

- Dal 2014: Direttore e trainer del Centro di Formazione LiguriAttori di Genova. 

 

- Dal 2014: Ideatore e trainer responsabile del corso Public Speaking per Professionisti e Comunicazione 

strategica accreditato dall’Ordine degli avvocati e dei Dottori Commercialisti di Genova. 

 

- 2015-2016: Responsabile del progetto di Team Coaching presso Cooperativa Turismo&Cultura di Rovigo. 

 

- 2015: Invitato come relatore e speaker presso la Facoltà di Giurisprudenza di Genova e Imperia. 



Luigi Marangoni – via Giovanni Casaccia 8/2 16135 Genova – C.F. MRNLGU72M01H620H – www.luigimarangoni.com - lm@luigimarangoni.com 
 

 

- dal 2014: Professional Coach in sessioni di Life coach e Business coach dedicate a dirigenti, professionisti 

e studenti. 

 

- dal 2002: Docente in corsi di formazione e Alta formazione per Enti e Istituzioni quali: ASL 3 Liguria, 

AGFOL, CIOFS, ENAIP, IRECOOP, CIF, AGENFOR, IAL CISL, GAL, FEDERMANAGER LIGURIA, AIGA, C.I.F.I.R. 

VENETO, CONFINDUSTRIA GENOVA, i dipendenti dei Comuni di Genova, Savona, Loano, Venezia e 

l’Università di Genova.  

 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE – TEATRO CINEMA TV  PROGETTI CULTURALI 

 

VIDEOINSTALLAZIONE 
 

AUTORITRATTI DAL CARCERE, ideatore, selezionata da: EDGE FESTIVAL 2011 Milano, Centro Europeo Teatro 

e Carcere di Milano, I Rassegna Nazionale teatro in carcere Firenze 2012, MED FILM FESTIVAL Roma, 

Concorso Nazionale Voci per la libertà Amnesty International.  

 

DIREZIONE ARTISTICA 

- Cura la direzione artistica con Alberto Debenedetti del Festival SCINTILLA – ESPERIMENTI DI 

QUOTIDIANA MERAVIGLIA presso il Teatro Emiliani di Genova, con una particolare attenzione 

al coinvolgimento di giovani e la formazione degli spettatori, segnalato come “Buona Pratica del 

teatro scuola” dall’Ufficio Scolastico Regionale della Liguria. 2014/2015 

- Direzione artistica del progetto di visita drammatizzata e interattiva Le stanze della Memoria 

Presso la Casa Museo Giacomo Matteotti di Fratta Polesine. 2014/2016 

- Direzione artistica compagnia dinamiciteatri. 2010/2016. 

- Direzione artistica di AUTORITRATTI DAL CARCERE, festival di teatro e carcere di Rovigo. 2009 

- Direzione artistica del Progetto Intra Rubens finanziato da GeNova 2004 Capitale Europea della 

Cultura con spettacolo presso Sala del Maggior Consiglio di Palazzo Ducale. 2004/2005 

 

CINEMA-TV 

- E’ protagonista di NEL SILENZIO, film-live di Mattia Costa presso il Festival Internazionale 

dell’Arte in Piazza di Pennabilli. 2014 

- E’ protagonista di IN VOLO NEL TEMPO FILM-LIVE di Mattia Costa, presoo l’Hangar 

dell’Aeroclub di Como. 2013 

- Per RAI 5 è l’autore e l’interprete del format in 10 puntate IDRO, IL VIAGGIATORE, prodotto da 
Byfarm. 2013 
 

- INVAXION, per Sky, regia Massimo Morini. Candidato come miglior attore non protagonista ai 
David di Donatello. 2011 

 



Luigi Marangoni – via Giovanni Casaccia 8/2 16135 Genova – C.F. MRNLGU72M01H620H – www.luigimarangoni.com - lm@luigimarangoni.com 
 

- IL CAPITANO, Serie per RAI 2, regia di Vittorio Sindoni. 2008 
 

- IL MONDO ALLA ROVESCIA, lungometraggio regia di Isabella Sandri. Aiuto regista. Gaundri Film 
e Istituto Luce (Locarno, Torino, Toronto, Gerusalemme). 1996/2000. 

 

 

TEATRO COME ATTORE E PERFORMER 
 

- ALONE, monologo, monologo scritto a sei mani con Valeria Banchero e Davide Buda, vincitore del 

Bando Celivo di Genova, selezionato per il Meeting Italiano di Teatro Sociale di Lucca, per la Rassegna La 
società a Teatro in collaborazione con il Teatro Comunale di Ferrara e presentato in diretta su RAI 1 nella 
Maratona Telethon. 2014-2016. 

- ODISSEA CON DJ, ideatore e attore, inserito nella di teatri nazionali tra cui Stagione del Teatro Fabbricone 
Stabile della Toscana e del Teatro Stabile di Innovazione Fondazione Litta di Milano. 2011-2016 

- ELOGIO DELLA FOLLIA | PROGETTO E SPETTACOLO PER SPETTATORE PARLANTE, con il coinvolgimento 
diretto delle persone del luogo che raccontano le loro storie all’interno dello spettacolo. 

- VIDEO WALKING VENICE, regia Stefan Kaegi(Leone d’argento), Rimini Protokol Berlino, Biennale 
Teatro Venezia 2011 

- CUORE CALDO E GINOCCHIA TREMANTI, di Jan Burdinsky, teatro Fränkischer Theatersommer di 
Hollfeld (Germania) e Teatro il Sipario Strappato. 2011/2012 

- THE OTHER SIDE – Rimbaud & Jim Morrison. Monologo. Ideatore e interprete. Teatro Il Sipario 
Strappato e XIII Festival Internazionale di Poesia di Genova. 2007-2010 

- LA NOTTE IN CUI OSCAR TORNO’ A CASA, di Calcagno-Monforte, regia Lazzaro Calcagno, nella 
parte di Oscar. Teatro Il Sipario Strappato. Vincitore miglior spettacolo, “Linea d’ombra”, Roma 
2010. 

- COME L’ERBA AI BORDI DELLA FERROVIA, di Calcagno-Monforte, regia Lazzaro Calcagno, Teatro  
Il Sipario Strappato, Teatro della Tosse. 2010 

- DRACULA, da Bram Stoker, Arena del Mare di Genova, regia Lorenzo Costa. 2007 

- MATRIMONIO IN NOIR, di Bagnara, regia L. Costa. Teatro Garage. Genova. 2006.  

- DYLAN DOG, da Tiziano Sclavi. Musica di Marco Tutino,  regia Nicolas Musin. Ente Lirico Teatro 
Sociale di Rovigo, Flux Laboratory di Ginevra, Arena di Verona  2005  

- DI CUI E’ AMORE CIO’ CHE VIVE, di Matteo Belardinelli, perfomance poetica. Teatro HOP 
Altrove. Genova. 2005. 

- INTRA RUBENS, di G. B. Donati, regia Gabbris Ferrari. Teatro Mistràl  e GeNova 2004 Capitale 
Europea della Cultura. 2004. 

- PROCESSO A VOLOSCA, di Franco Vegliani, regia di Nino Mangano. Teatro Popolare Nazionale 
Ivan Zajc di Fiume, Croazia. 2004. 

- L’UOMO DI ARIMATEA di Mario Bagnara (finalista premio Drammaturgia Contemporanea 
Enrico Maria Salerno), regia L. Costa. Teatro Garage e Teatro Stabile di Genova. 2003. 

- COSI’ E’(SE VI PARE), di Pirandello, regia Nino Mangano. Teatro Popolare Nazionale Ivan Zajc di 
Fiume. Dramma Italiano. 2003. 

- DIALOGO FACETISSIMO IN TEMPO DI CARESTIA di Ruzante, regia di Gabbris Ferrari. Accademia 
Musica&Teatro e Festival Internazionale di Commedia dell’Arte di Padova. 2002 

- HISTOIRE DU SOLDAT di Stravinskij, Teatro Comunale Cologna. 2000 

- SIDDHARTA-IL GIOVANE FALCO di Hesse, regia Gabbris Ferrari. Teatro Stabile La Contrada di 
Trieste e Accademia Musica&Teatro. 1999. 

- FIGLI SENZA PADRE di D. Sacco regia Naira Gonzalez. Il Cervo Disertore- Ve. 1998. 

- LA FRONTIERA di Franco Vegliani, regia Nino Mangano. Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia. 
Trieste. 1997. 

-  



Luigi Marangoni – via Giovanni Casaccia 8/2 16135 Genova – C.F. MRNLGU72M01H620H – www.luigimarangoni.com - lm@luigimarangoni.com 
 

- ALLA RICERCA DELL’UNO. DANZA INTORNO AL CENTRO, teatro-danza, coreografie Thierry 
Parmentier. La Piccionaia. Vicenza. 1996. 

- IL GALILEO DELLE API, da Brecht, regia di Massimo Munaro. Festival Volterra Teatro. 1996.  

- HISTOIRE DU SOLDAT di Stravinskij, regia Claudio Ronda. Compagnia Fabula Saltica. 1996. 

- DAL FRONTE DI UNGARETTI- Accademia Belle Arti di Urbino. 1996. 

- FAUST, da Goethe, regia di Massimo Munaro, nella parte di Faust. Teatro del Lemming. 1995. 

- GIROTONDO di Schnitzler regia Alvaro Piccardi, Estate Fiesolana Firenze. 1994. 

- SIOR TODERO BRONTOLON, di Goldoni, regia Gabbris Ferrari. Teatro Popolare Nazionale Ivan 
Zajc - Dramma Italiano di Fiume. 1993. 

- ISTA LAUS PRO NATIVITATE ET PASSIONE DOMINI regia Nanni Garella. Festival Internazionale di 
Teatro e Musica Medievale di Helche (Spagna) 1993. 

 

AUTORE E REGISTA 

- NOCCIOLI | ESERCIZI DI PRESENZA, sul tema dell’eredità, Rassegna Internazionale Passaggi, 
Teatro della Tosse. Genova. 2017 

- ALONE, monologo, monologo scritto a sei mani con Valeria Banchero e Davide Buda, vincitore 
del Bando Celivo di Genova, selezionato per il Meeting Italiano di Teatro Sociale di Lucca, per la 
Rassegna La società a Teatro in collaborazione con il Teatro Comunale di Ferrara e presentato in 
diretta su RAI 1 nella Maratona Telethon. 2014-2016. 

- ODISSEA CON DJ, ideatore e attore, inserito nella di teatri nazionali tra cui Stagione del Teatro 
Fabbricone Stabile della Toscana e del Teatro Stabile di Innovazione Fondazione Litta di Milano. 
2011-2016 

- ELOGIO DELLA FOLLIA | PROGETTO E SPETTACOLO PER SPETTATORE PARLANTE, con il 
coinvolgimento diretto delle persone del luogo che raccontano le loro storie all’interno dello 
spettacolo. 

- Per RAI 5 è l’autore e l’interprete del format in 10 puntate IDRO, IL VIAGGIATORE, prodotto da 
Byfarm. 2013 

- IL RUMORE DELL’AMORE, ispirato a Paolo e Francesca e agli innamorati contemporanei, 
coreografie di Vito Alfarano, Compagnia Fabula Saltica (vincitore per le coreografie del Gran Prix 
al IV The International Sergei Diaghilev Competition of Choreographic Art a Lodz in Polonia). 
2009  

- ROMEO E GIULIETTA STUDIO, studio e riscrittura in forma di monologhi dell’opera di 
Shakespeare con gli allievi del Teatro Garage di Genova. 2009 

- APPUNTI PER UNO SPETTACOLO SUL 30 GIUGNO 1960, di Marangoni, Palma, Vacchelli, ispirato 
alla grande rivolta antifascista di Genova, con il sostegno di Rai Sede Regionale per la Liguria e 
Autorità Portuale di Genova. Intervista su Rai Radio 3. 2008 

- THE OTHER SIDE – Rimbaud & Jim Morrison, ispirato a Una Stagione all’Inferno. Monologo. 
Teatro Il Sipario Strappato e XIII Festival Internazionale di Poesia di Genova. 2007. 

- COSI’ PARLO’ FOLLIA, ispirato a Elogio della Follia di Erasmo da Rotterdam e Amleto di 
Shakespeare, di Marangoni e Donati, Teatro del Parco, Bordighera. 2003 

 

AZIONI E PERFORMANCES 

- DI ME QUALCOSA. Street Performance per il Festival della Maddalena di Genova. 2013 

- FLASH MOB. Ideatore. Immobili per i diritti dei detenuti. Piazza V. Emanuele Rovigo. 2010 

- VOCI PER LA LIBERTA’, Una canzone per Amnesty, Concorso nazionale musicale dal vivo. 
Quattro sere, ogni sera quattro interventi diversi, sul tema dei diritti umani e sulle lotte storiche 
dei lavoratori. 2009 e 2010. 

- MILANI, performance all’interno del museo permanente dedicato allo scultore Maurizio Milani. 
Rovigo. 2009 



Luigi Marangoni – via Giovanni Casaccia 8/2 16135 Genova – C.F. MRNLGU72M01H620H – www.luigimarangoni.com - lm@luigimarangoni.com 
 

COMPAGNIE E PROGETTI 
- E’ fondatore e membro del Coordinamento Nazionale di Teatro in carcere, finanziato dal 

MIBACT, Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo. 2011/2018 

- Fonda l’Associazione di Promozione Sociale, dinamiciteatri, nel 2010. 

- Nel 2010 è responsabile workshop e progetti del Teatro Hop Altrove di Genova. 

- L’ISOLA DEL TESORO, di Stevenson, progetto teatrale, Irsina Arte. Matera. 2006. 

- Dal 2000 al 2004 dirige il  Teatro Mistral a Venezia e Genova. 

- Dal 1996 al 1998 è presidente del gruppo internazionale d’attori Il Cervo disertore di Venezia, 
diretto da Naira Gonzalez(Odin Teatret). Svolge un allenamento quotidiano (acrobatico, fisico e 
vocale) per due anni. 

 

AUDIOLIBRI 

Come VOICE OVER ha realizzato documentari e doppiaggi per Palazzo Ducale di Genova, Regione Toscana, 

Musei, Progetti per Fondazione Cariplo, trasmissioni televisive. Come narratore professionista realizza i 

seguenti audiolibri integrali:  

- Il vangelo secondo Giovanni, EDB Bologna. 2012 

- Stevenson, La freccia nera, Il Narratore. 2011 

- Bronte, Cime tempestose, Il Narratore. 2010 

- Salgari, Le tigri di Mompracem, Il Narratore. 2009 

- Dostoevskij, Il giocatore, editore Il Narratore 2008 

- Wilde, Il ritratto di Dorian Gray, edizione Il Narratore. 2007 

- Stevenson, L’isola del Tesoro, edizione Il Narratore. 2007 

- Goethe, I dolori del giovane Werther, edizione Il Narratore. 2006. 
 

TEATRO INCLUSIONE 

- Conduce seminari con i detenuti del carcere di Venezia (SAT) e di Rovigo 

- Per tre anni tiene corsi nel campo del Teatro e disabilità. 2002/2005 

- Fa parte del Coordinamento nazionale italiano Teatro in carcere nato nel 2011 e finanziato dal 
MIBACT, Ministero per i Ben 

 
 

MUSEI 

- E’ protagonista per i video di Byfarm nel progetto internazionale PAS.SI tra Italia e Francia. 
2015/2016 

- E’ ideatore della visita drammatizzata e interattiva Le stanze della Memoria e dirige il team di 

ricerca e lavoro presso La Casa Museo Giacomo Matteotti di Fratta Polesine. 2014/2016 

- Prende parte alla nuova installazione interattiva per il Museo di Palazzo Reale di Napoli. 2015 

- E’ collaboratore, consulente e docente della Scuola Nazionale Animatori Culturali (SNAC). Dal 

2014. 

Luigi Marangoni 

 

Concedo l’autorizzazione al trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.L. 196/2003. 







































	

1	
Luigi	Marangoni	via	G.	Casaccia	8/2	|	www.luigimarangoni.com	|	lm@luigimarangoni.com	|	+39.333.1057699	|	P.	Iva	02397650991	

	

1	
	COMUNICAZIONE	EFFICACE	

LA	SUPERVISIONE	PRATICA	
	 	
	

PER	SVILUPPARE	L’AUTOREVOLEZZA		
NELLE	RELAZIONI		E		

AUMENTARE	LA	PROPRIA	EFFICACIA	PERSONALE	
	
	
	
	
	
	
	
	

A	cura	di	
Luigi	Marangoni	

Attore	e	Professional	Coach	
	
	

Genova,	5	APRILE	2019	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

Contatti	
Luigi	Marangoni	|	Attore	e	Professional	Coach	

m.	333.1057699	|	lm@luigimarangoni.com	|	www.luigimarangoni.com	



	

2	
Luigi	Marangoni	via	G.	Casaccia	8/2	|	www.luigimarangoni.com	|	lm@luigimarangoni.com	|	+39.333.1057699	|	P.	Iva	02397650991	

	

2	
	

OBIETTIVO	
	

Al	termine	di	questo	corso	avrai	imparato	nuovi	strumenti	per	rinforzarti	come	
professionista	e	per	semplificare	la	complessità	quotidiana.	
Alla	fine	del	corso	avrai	appreso	e	testato	ALCUNE	TECNICHE	del	Protocollo	
dell’efficacia,	da	applicare	ad	un	incontro,	ad	una	riunione	e	alle	tue	attività.	
	
L’effetto	del	corso	durerà	nel	tempo	e	applicando	gli	strumenti	appresi	sarai	in	
grado	di	ascoltare	e	guidare	le	relazioni	e	sarai	riconosciuto	come	un	professionista	
capace	e	autorevole.	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	



	

3	
Luigi	Marangoni	via	G.	Casaccia	8/2	|	www.luigimarangoni.com	|	lm@luigimarangoni.com	|	+39.333.1057699	|	P.	Iva	02397650991	

	

3	
	

COSA:	IL	PROGRAMMA	
	

Il	corso	si	articola	in	quattro	sessioni	di	3	ore,	i	cui	argomenti	sono	i	seguenti	e	possono	essere	
definiti	nel	particolare	direttamente	con	gli	interessati.	

	
	

1.	
DEFINISCI	L’OBIETTIVO	
Per	raggiungere	un	obiettivo	è	fondamentale	averlo	definito	
	

- La	 formula	degli	Obiettivi	 ben	 formati,	 utilizzata	 a	 livello	mondiale	 in	molteplici	 contesti	
per	fare	del	nostro	cervello	un	alleato	per	ottenere	i	risultati	desiderati.	

	
	
AVERE	CONVINZIONI	POTENZIANTI	
Le	convinzioni	che	abbiamo	determinano	ciò	che	ci	sembra	possibile.	Il	lavoro	sulle	convinzioni	è	
il	più	potente	per	trasformare	i	risultati.	

	
- Le	convinzioni	potenzianti	delle	persone	carismatiche,	per	allenarsi	essere	flessibili,	a	vedere	

sempre	nuove	opportunità	e	soluzioni,	anche	in	situazioni	all’apparenza	bloccate.	
- Simulazioni	pratiche,	per	calare	le	competenze	nella	realtà	quotidiana.	

	
	
	
2.	
ENTRA	IN	STATO	
Lo	stato	emotivo	in	cui	sei	determina	i	tuoi	pensieri	e	le	soluzioni	che	ti	sembrano	disponibili.	Il	
tuo	stato	emotivo	influenza	quello	dei	presenti.	
	
- Saper	gestire	e	 influenzare	 lo	stato	psicologico.	Per	accedere	facilmente	e	rapidamente	ad	

uno	stato	emotivo	desiderato.	
- Simulazioni	pratiche,	per	calare	le	competenze	nella	realtà	quotidiana.	

	
	

	

	
	
	
	
	



	

4	
Luigi	Marangoni	via	G.	Casaccia	8/2	|	www.luigimarangoni.com	|	lm@luigimarangoni.com	|	+39.333.1057699	|	P.	Iva	02397650991	

	

4	
	

COSA:	I	DETTAGLI	

	
Trainer:	Luigi	Marangoni	

Sessioni:	2	di	3	ore	

Orario:	da	definire	

	
COME	
	
Il	METODO	
	
Le	sessioni	prevedono	una	parte	teorica	e	molte	esercitazioni	pratiche	e	role	playing	per	
sperimentare	in	prima	persona	le	tecniche	insegnate	sui	casi	che	verranno	sottoposti	
all’attenzione	dai	partecipanti.	
	
	
NECESSITA’	
	
Videoproiettore	
Collegamento	audio	con	spinotto	del	computer	
Lavagna	a	fogli	mobili	
	
	
	
CONDIZIONI	SPECIALI	RISERVATE	A	QUESTO	PROGRAMMA	
	
600	€	esente	iva	ai	sensi	dell’art.10	DPR	n.633/72	
	
Sono	incluse	le	seguenti	voci	

ü Iva.	
ü Oneri	contributivi.	
ü Progettazione.	

	
	
	
	
	
	
	



	

5	
Luigi	Marangoni	via	G.	Casaccia	8/2	|	www.luigimarangoni.com	|	lm@luigimarangoni.com	|	+39.333.1057699	|	P.	Iva	02397650991	

	

5	
	

LUIGI	MARANGONI	–	ATTORE	E	PROFESSIONAL	COACH	

Attore	 e	Regista	 formatosi	 alla	Bottega	 teatrale	di	Vittorio	Gassman	 di	 Firenze,	 è	 Formatore	 e	Licenced	
Coach	professionista	certificato	con	Master	in	Team	Coaching,	Business	Coaching	e	Life	Coaching.	

Si	è	formato	in	PNL	e	Coaching	presso	l’Istituto	NLP	Italy,	certificato	dalla	NLP	Society	di	Richard	Bandler	e	
riconosciuto	dall’	Associazione	Professionale	Nazionale	Programmatori	Neuro-Linguistici	e	dall’Associazione	
Professionale	 Nazionale	 del	 Coaching	 (costituite	 ai	 sensi	 della	 legge	 n.4/2013).	 Frequenta	 la	 Business	
Intelligente	Academy	di	 San	Marino	nel	 2016.	 Si	 perfeziona	 in	 coaching	 ad	 altre	 prestazioni	 ottenendo	 il	
diploma	“Strategie	per	Coach”	riconosciuto	dalla	Professional	Coaching	Association.	

È	 docente,	 consulente	 e	 coach	 nel	 campo	 della	 leadership,	 della	 gestione	 di	 se	 stessi,	 delle	 relazioni	
interpersonali,	del	Public	Speaking	e	della	comunicazione	in	pubblico.	

I	 destinatari	 sono	Amministratori	 Delegati,	Manager,	Dirigenti,	Quadri	 e	 Professionisti	 di	Aziende	 Private	
come	Poltrone&Sofà,	BolognaFiere,	Ariston,	Irsap	e	Aziende	Pubbliche	come	ASL	1,	ASL	3,	ASL	4.	

Dirige	 il	 centro	 LiguriAttori	 di	 Genova	 dove	 tiene	 regolarmente	 corsi	 di	 Coaching,	 Public	 Speaking,	
Comunicazione	 in	 Pubblico	 e	 Comunicazione	 Strategica	 per	 Professionisti,	 accreditati	 dall’Ordine	 degli	
Avvocati,	 dei	 Dottori	 Commercialisti,	 degli	 Architetti	 e	 dei	 Mediatori	 di	 Genova.	 E’protagonista	 del	
Progetto	 nazionale	 di	 formazione	 e	 crescita	 personale	 “Attore	 del	 Tuo	 Successo”,	 in	 cui	 i	 programmi	
uniscono	il	training	dell’attore,	la	PNL	e	il	Coaching,	volti	a	migliorare	il	potenziale	delle	persone.	

Svolge	corsi	di	formazione	e	consulenze	su	misura	per	Manager,	Professionisti	e	alti	Dirigenti	di	Aziende,	tra	
cui	 MANDARIN	 ORIENTAL	 HOTEL	 MILAN	 multinazionale	 dell’ospitalità	 5	 stelle	 lusso,	 Hotel	 Le	 Méridien	
Visconti	Rome,	ARINOX	S.P.A,	del	gruppo	Arvedi,	 leader	mondiale	nella	produzione	di	 laminati	 in	acciaio,	
AIAC,	Acciaierie	BERTOLI	 SAFAU	SpA	del	Gruppo	Danieli,	Amorin	S.p.A,	Associazione	 Italiana	Allenatori	di	
Calcio	di	Coverciano.	

È	 responsabile	 di	 Raccontare	 un	 brand	 |	 Il	 capitale	 narrativo,	 progetto	 formativo	 di	 Public	 Speaking	 e	
Storytelling,	in	partnership	con	Storyfactory	di	Milano,	per	Confindustria	Giovani	Genova.	

Tra	 i	 suoi	 clienti	 più	 affezionati:	 AIGA	 ASSOCIAZIONE	 ITALIANA	 GIOVANI	 AVVOCATI,	 CONSORZIO	
INDUSTRIALE	 FORMAZIONE	 E	 INNOVAZIONE,	 CONFINDUSTRIA	 GIOVANI	 GENOVA,	 CONFINDUSTRIA	
TIGULLIO,	 ASL	 3	 LIGURIA,	 ASL	 1,	 ASL	 4,	 AITI	 –	 Associazione	 Nazionale	 Traduttori	 e	 Interpreti,	
FEDERMANAGER	LIGURIA,	COMUNE	DI	GENOVA,	COMUNE	DI	VENEZIA,	ORDINE	DEGLI	ASSISTENTI	SOCIALI	
DELLA	LIGURIA,	ASSOLOMBARDA,	REGIONE	DEL	VENETO.	

E’	il	conduttore	ufficiale	del	ciclo	di	conferenze	TEDX	Rovigo	2017	presso	lo	storico	Teatro	Sociale.	

Come	 attore	 autore	 e	 regista	 ha	 lavorato	 e	 realizzato	 tournée	 in	 Italia,	 Spagna,	 Slovenia,	 Croazia	 e	
Germania.	Ha	scritto	e	creato	format	per	RAI	5	e	inciso	audiolibri	di	autori	come	Stevenson,	Goethe,	Wilde,	
Dostoevskij.	 Ha	 ideato	 e	 interpretato	 spettacoli	 e	 performances	 per	 Teatri	 Nazionali	 e	 Compagnie	 di	
Ricerca.	 Attore	 per	 il	 cinema	 e	 la	 TV	 è	 stato	 candidato	 ai	 David	 di	 Donatello	 come	 miglior	 attore	 non	
protagonista.	 E’	 ideatore	 di	 progetti	 culturali	 per	Musei	 e	 Istituzioni	 tra	 Italia	 e	 Francia,	 per	 rendere	 più	
coinvolgente	l’esperienza	del	visitatore	e	per	valorizzare	al	massimo	il	patrimonio	storico	e	artistico.	

Arte	e	Coaching	con	un’unica	missione:	puntare	al	 cuore,	aprire	 la	mente	e	 sviluppare	 il	potenziale	delle	
persone.	



Formazione 2019  

Supervisione per le équipes degli Ambiti Territoriali Sociali del Comune di Genova 

a cura di Simona Garbarino, pedagogista, formatrice, teatroterapeuta, formatrice immaginale 

 

Tema:  

Il riconoscimento e la modulazione delle emozioni nella relazione di cura e di aiuto: l’utilizzo 

delle pratiche corporeo-relazionali, l’indagine della scrittura autobiografica, la pedagogia 

immaginale. 

L’indagine a mediazione artistica accompagna nel lambire ed avvicinare un limen che nulla ha a 

che vedere con acquisizioni nozionistiche: l’obiettivo è quello di suggerire l’accesso ad un altro 

livello di conoscenza, spogliandosi di una conoscenza di sé talvolta condizionata da retaggi e 

stereotipi costruiti nel tempo, o semplicemente ereditati culturalmente. 

Il lavoro su di sé è un passaggio irrinunciabile quando l’ambizione è quella di mettersi a servizio, a 

disposizione: non si può pensare all’Altro se prima non si parte da Sé, se prima non si fa “esercizio 

filosofico su se stessi” (chi sono? chi sono stato?) dice Duccio Demetrio; se prima non si scandaglia 

e non si osserva il nostro personale ”fondale marino”. 

Lavorare in gruppo all’interno di un setting così formulato può fornire un’occasione di ricerca 

profonda dove poter nutrire una vocazione smarrita, miope, desensibilizzata: sappiamo quanto 

l’incontro con l’Altro possa essere all’unisono potentemente premiante e mortalmente 

annientante. 

Chi si prende cura è costantemente sottoposto ad una raffica di stimoli, costantemente chiamato a 

ri-parare, fornire risposte, intervenire in prima persona, affrontando cambiamenti repentini spesso 

con mezzi  inadatti, qualche volta in aperta solitudine professionale; il profilo che arriva all’utente 

é spesso quello di un operatore in affanno, oppure volonteroso ma schiacciato da una burocrazia 

ciecamente onnivora e distante o da tempi di lavoro connotati da urgenza e velocità imposte. 

La sensazione quotidiana di schiacciamento, di inadeguatezza, di sommaria ed episodica incisività 

ha il sapore di un omicidio professionale silente ma determinato. 

Ecco perché promuovere un percorso con caratteristiche laboratoriali, o forse sarebbe più corretto 

dire seminariali (poiché il termine ci suggerisce una semina che prevede una raccolta): partire con 

l’idea di bonificare terreni che col tempo rischiano di inaridirsi, in mancanza di cure specifiche. 

 

 

 



Argomenti: 

 L’ascolto di sé attraverso l’analisi di elementi propriocettivi: il “sapere” del corpo 

 Il corpo esplorativo, narrante, poetico 

 Il simbolo come strumento autoconoscitivo e autopedagogico 

 L’incontro con L’Altro da sé 

 Il linguaggio immaginale come strumento di lettura metaforica del fare operativo 

 Elementi di scrittura autobiografica personale e professionale 

 La scrittura automatica come “flusso di pensiero” 

 Verbalizzazione ed analisi delle esperienze in gruppo 

 

Metodologia 

La proposta prevede un’immersione nei linguaggi artistici (teatrali, corporeo-relazionali, 

immaginativi, letterari e poetici) attraverso una formazione di matrice corporeo-relazionale. 

Alla fine di ogni incontro, la conduttrice consegnerà materiali sui temi trattati. 

Si suggerisce di dotarsi di abbigliamento comodo, scarpe da ginnastica e/o calzettoni antiscivolo, 

una copertina di pile, un quaderno per appunti. 

 

Preventivo di spesa 

Il percorso è articolabile in 4 incontri della durata di tre ore ciascuno, a 100 euro all’ora (esente 

IVA ai sensi dell’art. 10 DPR n.633/72), per un totale di 1.200 euro, spese comprese. 

 

La formatrice   

dr.ssa Simona Garbarino 

 

 

Genova, 23 aprile 2019 

 



dr.ssa Francesca Merlini 
Studio Professionale di Sociologia, Servizio sociale e Consulenza organizzativa 

Via Grado, 11 – 26100 Cremona - 333.4647373                                                                                                        
francesca.merlini@libero.it 

1

 
Percorso di supervisione professionale 

rivolto agli operatori dell’ATS  Centro Ovest- Area Minori  
2019 

 
La supervisione professionale è un’opportunità per gli operatori dell’aiuto di riflettere sul 
proprio ruolo e sui diversi mandati che ne definiscono l’operatività. Consiste nel processo di 
riflessione, apprendimento e valutazione che si sviluppa attraverso la relazione tra un 
professionista esperto e gli operatori nel corso della loro attività professionale. Si caratterizza 
come uno spazio protetto e tutelato in cui il gruppo ripensa a scopi, obiettivi e modalità di 
lavoro, al fine di rivedere e rivalutare con metodo l’agire professionale. È anche uno spazio di 
sostegno motivazionale in cui condividere sempre più l’identità professionale ed anche 
l’identità organizzativa. La supervisione, intesa come spazio di meta riflessione, favorisce la 
capacità di gestire efficacemente la necessaria integrazione e congruenza del triplice mandato 
(sociale, istituzionale, professionale), promuovendo la consapevolezza dell’agire e 
considerando la complessità emotiva e organizzativa dei problemi da trattare. Attraverso la 
descrizione di ciò che si fa e delle modalità con le quali si costruiscono interventi e relazioni 
con gli utenti, con i colleghi, con altri servizi, gli operatori hanno l’opportunità di riflettere 
sull’efficacia del proprio agire professionale, sulle scelte metodologiche adottate, sugli 
strumenti utilizzati e di effettuare un monitoraggio costante sulla qualità delle prestazioni 
erogate.  
 
Obiettivi  

 offrire uno spazio di riflessione e approfondimento di gruppo che contribuisca a 
rafforzare l’identità professionale, dell’equipe e del servizio; 

 favorire la condivisione delle difficoltà comuni di fronte a situazioni complesse e multi 
problematiche individuando dispositivi che sostengano sul piano metodologico e 
organizzativo il lavoro professionale; 

 sviluppare la capacità di gestire lo stress professionale aiutando ad individuare i vissuti 
emotivi, le attese e le possibilità; 

 esplorare interrogativi e dilemmi etici che emergono dalla pratica professionale 
rispetto alle responsabilità professionali. 
 
 

Metodologia 
Si propone una metodologia attiva che coniuga l’elaborazione delle esperienze con 
l’approfondimento teorico e lo sviluppo operativo. Sarà dato valore al patrimonio di 
conoscenze, esperienze e competenze che ogni persona ha acquisito nel ruolo rispetto alla 
propria attività professionale. 
Durante gli incontri di supervisione professionale gli operatori saranno invitati a presentare 
situazioni vissute come particolarmente impegnative: casi in carico, rapporti con altri 
professionisti, difficoltà nella costruzione della rete, rapporti con altri enti, modalità 
organizzative, ecc. 



dr.ssa Francesca Merlini 
Studio Professionale di Sociologia, Servizio sociale e Consulenza organizzativa 

Via Grado, 11 – 26100 Cremona - 333.4647373                                                                                                        
francesca.merlini@libero.it 

2

 Attraverso il supporto del gruppo e del supervisore si effettuerà un lavoro di comprensione di 
ciò che è avvenuto, del metodo di lavoro utilizzato, delle strategie, delle azioni e degli 
strumenti adottati per fronteggiare i problemi, con l’obiettivo di individuare eventuali nuove 
strategie, strumenti efficaci e funzionali al miglioramento e alla valorizzazione della propria 
professionalità e dell’organizzazione del servizio.  
La supervisione si svolgerà, quindi, attraverso: 

 analisi e confronto dei “modelli di fatto” utilizzati dagli assistenti sociali 
nell’operatività; 

 messa in comune di più punti di vista a livello teorico ed operativo; 
 utilizzazione di materiali prodotti dai partecipanti: casi individuali, progetti tematici, 

report di riunioni ecc. 
 individuazione di opzioni operative. 

Sarà, inoltre, posta particolare attenzione all’individuazione delle responsabilità 
deontologiche ed etiche. 
Durante il percorso potranno essere evidenziate dai partecipanti e/o dal supervisore necessità 
di approfondimento rispetto a tematiche specifiche; saranno quindi proposti dal supervisore 
materiali e itinerari di lettura.   Saranno inoltre individuati momenti specifici di valutazione 
dell’attività con i partecipanti.  
 
Calendario  
Si terranno due incontri nelle seguenti date: 

1. giovedì 23 maggio, ore 14.30-17.30 
2. giovedì 20 giugno , ore 14.30-17.30 

 
Costi  
Costo per ogni incontro di 3 ore, € 300. Costo complessivo euro 600,00. Esente IVA ai sensi 
art. 10 del D.P.R. 633/72 e art. 14 L. 537/93. 
 
Formatrice 
dr.ssa Francesca Merlini, Assistente Sociale, Sociologa, Analista Transazionale Supervisore e 
Didatta in contratto, Docente di Servizio Sociale presso il Corso di laurea in Scienze del 
Servizio Sociale dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di Brescia. 
 
 
Cremona, 19 maggio  2019       
 

dott.ssa Francesca Merlini 

 
 







 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 
679/2016) raccolti dal Comune di Genova per la seguente attività: iscrizione 
anagrafica fornitori per attività contabile-amministrativa 
  
Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi n.9, telefono: 
010557111; indirizzo mail: urpgenova@comune.genova.it, casella di posta elettronica certificata 
(Pec): comunegenova@postemailcertificata.it) tratterà i dati personali conferiti con il presente 
modulo, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal 
Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione di attività contabile e 
amministrativa, nell’ambito dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi 
all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di 
analisi per scopi statistici. Ove richiesto dagli interessati, i dati potranno essere trattati anche per 
comunicare eventi o altre iniziative di informazione di particolare interesse per la loro attività. 
Il conferimento dei dati presenti nei campi contrassegnati da (*) sono obbligatori e il loro 
mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per il rilascio del 
provvedimento finale o quant’altro richiesto. Per contro, la compilazione dei campi 
contrassegnati da ($), pur potendo risultare utile per agevolare i rapporti con il Comune di 
Genova, è facoltativa e la loro mancata indicazione non pregiudica il completamento della 
procedura. 
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente 
e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa.   
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o 
delle imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste 
ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal 
diritto nazionale o dell’Unione europea.  
Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in 
quanto necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti del D.Lgs. n. 33/2013 - Testo 
Unico in materia di trasparenza amministrativa. 
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi 
al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza all’Autorità è presentata contattando il 
Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (Responsabile della Protezione 
dei dati personali, Via Garibaldi n.9, Genova 16124, email: DPO@comune.genova.it).   
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 
quale autorità di controllo secondo le procedure previste.   
Dichiaro di aver preso visione della presente informativa e esprimo il consenso al trattamento dei 
dati personali raccolti, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa, ai sensi e per gli effetti del Regolamento U.E. n. 679/2016.  

Data 19 maggio 2019         Firma  
 



 

 

 
INFORMATIVA DATI INERENTE AI RAPPORTI DI LAVORO AUTONOMO 

(da allegarsi all’atto di impegno) 
 

        Spett.le Comune di Genova 
        Via Garibaldi, 9 
        16124 Genova 
 
La sottoscritta Francesca Merlini nata a Cremona Prov CR il  11-8-59 Cod. Fisc. MRLFNC59M51D150Q 
con riferimento all'incarico avente ad oggetto la prestazione di SUPERVISIONE PROFESSIONALE  

 
DICHIARA DI ESERCITARE LA SEGUENTE ATTIVITA’ 

(barrare le indicazioni che interessano fornendo i dati richiesti) 
 
(*) Esercizio di arte o professione (attività di lavoro autonomo abituale): 
di essere quindi in possesso della seguente Partita IVA 01458490198  esercitando la professione 
di FORMATRICE e di essere tenuto all'assoggettamento ad IVA dei compensi percepiti in base 
all'art. 5 del D.P.R. n. 633/72;
 di essere iscritto al seguente Ordine Professionale   Assistenti sociali 
dichiara inoltre
 di essere convenzionato con una Cassa Autonoma di Previdenza con aliquota _________________
 iscritto alla gestione separata INPS e di applicare un contributo integrativo con aliquota 
4%  
dichiara inoltre
di svolgere una attività inerente alla propria professione abituale;
 
oppure
 di non svolgere una attività inerente alla propria professione abituale e di dover assoggettare i 
compensi in oggetto alla Cassa Autonoma di categoria ____% ed al contributo integrativo ____% 
INPS a titolo di rivalsa;
 di non essere assoggettato a ritenuta d’acconto avendo iniziato l’attività nell’anno ________ e di 
essersi avvalso del regime sostitutivo per i primi tre anni di attività di cui all’art. 13 della Legge 
388/2000; 
 di non assoggettare  ad Iva e ritenuta il compenso pattuito avendo aderito al regime fiscale 
di vantaggio ex articolo 1, commi 96-117, Legge 244/2007 e successive modificazioni;
 di non assoggettare  ad Iva e ritenuta il compenso pattuito avendo aderito al regime fiscale 
forfettario ex articolo 1, commi 54-89, Legge 190/2014 e successive modificazioni;
 altro _______________________________________________________________________________________________________ 
 
(*) Esercizio dell'impresa: 
iscritto al Registro Ditte presso la C.C.I.A.A. di _______no, libero professionista al n. ______________, in 
possesso della seguente Partita IVA 01458490198 esercitando l'attività di Formatrice



 

 

 di aver optato per l’applicazione separata dell’IVA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, D.P.R. 
633/72, per attività d’impresa e attività di lavoro autonomo mediante apposita comunicazione 
all’Ufficio IVA (di seguito allegata) e di dover, pertanto, considerare il compenso quale attività di 
lavoro autonomo (assoggettato ad IVA, ritenuta d’acconto e cassa previdenziale); 
 
(*) Lavoratore subordinato: 
dipendente di:
 Comune di Genova 
 ( ) con impiego a tempo pieno ( ) con impiego part-time 
oppure
 Altro ente pubblico ______________________________________________________________________________________  

( ) con impiego a tempo pieno ( ) con impiego part-time 
Si allega l’autorizzazione n. ___________ del _______________ con cui il datore di lavoro concede il 
permesso a svolgere l’attività in argomento (da allegarsi obbligatoriamente) 
oppure
 Datore di lavoro  privato _______________________________________________________________________________ 
di aver ricevuto l'incarico professionale:
 a titolo personale (senza riferimento al rapporto di lavoro subordinato) 
oppure
 in relazione alla qualifica rivestita e in dipendenza del rapporto di lavoro subordinato; 
dichiara inoltre:
 di poter percepire personalmente i compensi spettanti a titolo di _________________________________ 
oppure
 di non poter percepire compensi da soggetti diversi dal proprio datore di lavoro (pertanto essi 
saranno versati direttamente ed integralmente all'ente indicato sopra). 
 
(*) Dichiara inoltre:
 di essere pensionato 
 
(*) In base a quanto dichiarato, il compenso di €. 576,92 per la prestazione da me svolta deve 
essere assoggettato a (indicare aliquota ed importo relativi alle seguenti voci, se ed in quanto 
dovuti): 
- contributo previdenziale 4%  pari ad €. 23,08 
- ritenuta d’acconto 20%  pari ad €. 120,00 
- IVA con aliquota ________ pari ad €. esente 
 
AGLI EFFETTI DELLE RESPONSABILITA’ FISCALI LA PRESENTE DICHIARAZIONE E’ LIBERATORIA PER IL 
COMUNE DI GENOVA RIMANENDO LE STESSE A TOTALE CARICO DEL DICHIARANTE. 
 



 

 

Data 19 maggio 2019   Firma  
 
(*) dati obbligatori   ($) dati non obbligatori ma necessari per agevolare i rapporti con il Comune di Genova  



 
Informativa	 sul	 trattamento	 dei	 dati	 personali	 (art.	 13	 Regolamento	U.E.	 n.	
679/2016)	raccolti	dal	Comune	di	Genova	per	la	seguente	attività:	iscrizione	
anagrafica	fornitori	per	attività	contabile-amministrativa	
		
Il	 Comune	 di	 Genova,	 in	 qualità	 di	 titolare	 (con	 sede	 in	 Genova,	 Via	 Garibaldi	 n.9,	 telefono:	
010557111;	indirizzo	mail:	urpgenova@comune.genova.it,	casella	di	posta	elettronica	certificata	
(Pec):	 comunegenova@postemailcertificata.it)	 tratterà	 i	 dati	 personali	 conferiti	 con	 il	 presente	
modulo,	 con	modalità	 prevalentemente	 informatiche	 e	 telematiche,	 per	 le	 finalità	 previste	 dal	
Regolamento	 (UE)	 2016/679	 (RGPD),	 in	 particolare	 per	 l’esecuzione	 di	 attività	 contabile	 e	
amministrativa,	 nell’ambito	 dei	 propri	 compiti	 di	 interesse	 pubblico	 o	 comunque	 connessi	
all’esercizio	dei	propri	pubblici	poteri,	ivi	incluse	le	finalità	di	archiviazione,	di	ricerca	storica	e	di	
analisi	per	scopi	statistici.	Ove	richiesto	dagli	interessati,	i	dati	potranno	essere	trattati	anche	per	
comunicare	eventi	o	altre	iniziative	di	informazione	di	particolare	interesse	per	la	loro	attività.	
Il	 conferimento	 dei	 dati	 presenti	 nei	 campi	 contrassegnati	 da	 (*)	 sono	 obbligatori	 e	 il	 loro	
mancato	 inserimento	 non	 consente	 di	 completare	 l’istruttoria	 necessaria	 per	 il	 rilascio	 del	
provvedimento	 finale	 o	 quant’altro	 richiesto.	 Per	 contro,	 la	 compilazione	 dei	 campi	
contrassegnati	 da	 ($),	 pur	 potendo	 risultare	 utile	 per	 agevolare	 i	 rapporti	 con	 il	 Comune	 di	
Genova,	 è	 facoltativa	 e	 la	 loro	 mancata	 indicazione	 non	 pregiudica	 il	 completamento	 della	
procedura.	
I	dati	saranno	trattati	per	tutto	il	tempo	necessario	alla	definizione	di	quanto	richiesto	dall’utente	
e	 saranno	 successivamente	 conservati	 in	 conformità	 alle	 norme	 sulla	 conservazione	 della	
documentazione	amministrativa.			
I	dati	saranno	trattati	esclusivamente	dal	personale	e	da	collaboratori	del	Comune	di	Genova	o	
delle	 imprese	espressamente	nominate	come	responsabili	del	 trattamento.	Al	di	 fuori	di	queste	
ipotesi	i	dati	non	saranno	comunicati	a	terzi	né	diffusi,	se	non	nei	casi	specificamente	previsti	dal	
diritto	nazionale	o	dell’Unione	europea.		
Alcuni	 dati	 potranno	 essere	 pubblicati	 on	 line	 nella	 sezione	 Amministrazione	 Trasparente	 in	
quanto	 necessario	 per	 adempiere	 agli	 obblighi	 di	 legge	 previsti	 del	 D.Lgs.	 n.	 33/2013	 -	 Testo	
Unico	in	materia	di	trasparenza	amministrativa.	
Gli	interessati	hanno	il	diritto	di	chiedere	al	titolare	del	trattamento	l’accesso	ai	dati	personali	e	la	
rettifica	o	la	cancellazione	degli	stessi	o	la	limitazione	del	trattamento	che	li	riguarda	o	di	opporsi	
al	trattamento	(artt.	15	e	ss.	del	RGPD).	L’apposita	istanza	all’Autorità	è	presentata	contattando	il	
Responsabile	della	protezione	dei	dati	presso	il	Comune	di	Genova	(Responsabile	della	Protezione	
dei	dati	personali,	Via	Garibaldi	n.9,	Genova	16124,	email:	DPO@comune.genova.it).			
Gli	interessati,	ricorrendone	i	presupposti,	hanno,	altresì,	il	diritto	di	proporre	reclamo	al	Garante	
quale	autorità	di	controllo	secondo	le	procedure	previste.			
	
Dichiaro	di	aver	preso	visione	della	presente	informativa	e	esprimo	il	consenso	al	trattamento	dei	
dati	personali	raccolti,	esclusivamente	nell’ambito	del	procedimento	per	il	quale	la	presente	
dichiarazione	viene	resa,	ai	sensi	e	per	gli	effetti	del	Regolamento	U.E.	n.	679/2016.		

	
Data	_20	maggio	2019	 	 							Firma	Luigi	Marangoni	

 



 
INFORMATIVA	DATI	INERENTE	AI	RAPPORTI	DI	LAVORO	AUTONOMO	

(da	allegarsi	all’atto	di	impegno)	
	

	 	 	 	 	 	 	 	 Spett.le	Comune	di	Genova	
	 	 	 	 	 	 	 	 Via	Garibaldi,	9	
	 	 	 	 	 	 	 	 16124	Genova	
	
Il	 sottoscritto	 (*)	 Luigi	 Marangoni,	 nato	 a	 Rovigo	 Prov	 (*)	 RO	 il	 (*)	 01/08/1972,	 Cod.	 Fisc.	 (*)	
mrnlgu72m01h620h,	con	riferimento	all'incarico	avente	ad	oggetto	la	prestazione	di	($)	docenza	in	
Supervisione	

	
DICHIARA	DI	ESERCITARE	LA	SEGUENTE	ATTIVITA’	

(barrare	le	indicazioni	che	interessano	fornendo	i	dati	richiesti)	
	
(*)	Esercizio	di	arte	o	professione	(attività	di	lavoro	autonomo	abituale):	
di	essere	quindi	in	possesso	della	seguente	Partita	IVA	0239765099102397650991_	esercitando	
la	professione	di	_Attore	e	Formatore	e	di	essere	tenuto	all'assoggettamento	ad	IVA	dei	compensi	
percepiti	in	base	all'art.	5	del	D.P.R.	n.	633/72;	
�	di	essere	iscritto	al	seguente	Ordine	Professionale	_________________________________________________	
dichiara	inoltre	
�	di	essere	convenzionato	con	una	Cassa	Autonoma	di	Previdenza	con	aliquota	_________________	
�	Xiscritto	alla	gestione	separata	INPS	e	di	applicare	un	contributo	integrativo	con	aliquota	4%	
dichiara	inoltre	
�	Xdi	svolgere	una	attività	inerente	alla	propria	professione	abituale;	
oppure	
�	di	non	svolgere	una	attività	inerente	alla	propria	professione	abituale	e	di	dover	assoggettare	i	
compensi	 in	oggetto	alla	Cassa	Autonoma	di	 categoria	 ____%	ed	al	 contributo	 integrativo	 ____%	
INPS	a	titolo	di	rivalsa;	
�	di	non	essere	assoggettato	a	ritenuta	d’acconto	avendo	iniziato	l’attività	nell’anno	________	e	di	
essersi	avvalso	del	regime	sostitutivo	per	i	primi	tre	anni	di	attività	di	cui	all’art.	13	della	Legge	
388/2000;		
�	di	non	assoggettare		ad	Iva	e	ritenuta	il	compenso	pattuito	avendo	aderito	al	regime	fiscale	
di	vantaggio	ex	articolo	1,	commi	96-117,	Legge	244/2007	e	successive	modificazioni;	
�X	di	non	assoggettare		ad	Iva	e	ritenuta	il	compenso	pattuito	avendo	aderito	al	regime	fiscale	
forfettario	ex	articolo	1,	commi	54-89,	Legge	190/2014	e	successive	modificazioni;	
�	altro	_______________________________________________________________________________________________________	
	
(*)	Esercizio	dell'impresa:	
iscritto	 al	 Registro	 Ditte	 presso	 la	 C.C.I.A.A.	 di	 ____________________________	 al	 n.	 ______________,	 in	
possesso	 della	 seguente	 Partita	 IVA	 ________________________________	 esercitando	 l'attività	 di	
________________________________________________________________________________________________________________	



 
�	 di	 aver	 optato	 per	 l’applicazione	 separata	 dell’IVA,	 ai	 sensi	 dell’art.	 36,	 comma	 2,	 D.P.R.	
633/72,	per	attività	d’impresa	e	attività	di	 lavoro	autonomo	mediante	apposita	 comunicazione	
all’Ufficio	IVA	(di	seguito	allegata)	e	di	dover,	pertanto,	considerare	il	compenso	quale	attività	di	
lavoro	autonomo	(assoggettato	ad	IVA,	ritenuta	d’acconto	e	cassa	previdenziale);	
	
(*)	Lavoratore	subordinato:	
dipendente	di:	
�	Comune	di	Genova	
	 (	)	con	impiego	a	tempo	pieno	 (	)	con	impiego	part-time	
oppure	
�	Altro	ente	pubblico	______________________________________________________________________________________		

(	)	con	impiego	a	tempo	pieno	 (	)	con	impiego	part-time	
Si	 allega	 l’autorizzazione	 n.	 ___________	 del	 _______________	 con	 cui	 il	 datore	 di	 lavoro	 concede	 il	
permesso	a	svolgere	l’attività	in	argomento	(da	allegarsi	obbligatoriamente)	
oppure	
�	Datore	di	lavoro		privato	_______________________________________________________________________________	
di	aver	ricevuto	l'incarico	professionale:	
�	a	titolo	personale	(senza	riferimento	al	rapporto	di	lavoro	subordinato)	
oppure	
�	in	relazione	alla	qualifica	rivestita	e	in	dipendenza	del	rapporto	di	lavoro	subordinato;	
dichiara	inoltre:	
�	di	poter	percepire	personalmente	i	compensi	spettanti	a	titolo	di	_________________________________	
oppure	
�	di	non	poter	percepire	compensi	da	soggetti	diversi	dal	proprio	datore	di	lavoro	(pertanto	essi	
saranno	versati	direttamente	ed	integralmente	all'ente	indicato	sopra).	
	
(*)	Dichiara	inoltre:	
�	di	essere	pensionato	
	
(*)	 In	base	a	quanto	dichiarato,	 il	 compenso	di	€.	 _______________	per	 la	prestazione	da	me	svolta	
deve	 essere	 assoggettato	 a	 (indicare	 aliquota	 ed	 importo	 relativi	 alle	 seguenti	 voci,	 se	 ed	 in	
quanto	dovuti):	
- contributo	previdenziale	________	pari	ad	€.	________________________	
- ritenuta	d’acconto	________	pari	ad	€.	________________________	
- IVA	con	aliquota	________	pari	ad	€.	________________________	
AGLI	EFFETTI	DELLE	RESPONSABILITA’	FISCALI	LA	PRESENTE	DICHIARAZIONE	E’	LIBERATORIA	PER	IL	
COMUNE	DI	GENOVA	RIMANENDO	LE	STESSE	A	TOTALE	CARICO	DEL	DICHIARANTE.	

Data	20	maggio	2019	 	 	 Firma	 	
	
(*)	dati	obbligatori			 ($)	dati	non	obbligatori	ma	necessari	per	agevolare	i	rapporti	con	il	Comune	di	Genova		


